Le canon quarante-deuxième ordonne de séparer de la communion un sous-diacre, un lecteur, ou un *chantre* qui s'abandonnerait aux jeux de hasard. Ainsi l'Église avait dès lors des *chantres* pour les offices divins. Du reste, il en est parlé dans plusieurs endroits des *Constitutions apostoliques* (4).

(1) Si quis episcopus, vel presbyter, vel diaconus, sacri Paschæ diem ante vernal æquinoctium cum Judæis celebraverit deponatur. (Labbe, tom. I, pag. 26.)

(2) Si quis episcopus, vel presbyter, vel diaconus, vel ex sacerdotali catalogo, facta oblatione non communicaverit, causam dicat: et si probabilis fuerit, veniam consequatur: sin vero minus, segregetur, ut qui populo offensionis causa sit et suspicionem dederit adversus eum qui obtulit, tanquam non digne obtulerit.

(3) Quicumque fideles ingrediuntur, et Scripturas audiunt, in precatione autem et sacra communione non permanent, ut Ecclesiæ confusionem afferentes, segregari oportet.

(4) Hypodiaconus, vel lector, vel *cantor* similia faciens, vel cessat, vel segregetur.

Le soixante-onzième et le soixante-douzième canon statuent de graves peines contre tout clerc et tout laïque qui oseraient soustraire de la sainte Église, soit de la cire ou de l'huile, soit un vase d'or ou d'argent, soit un voile consacré au culte (1).

Tels sont les principaux traits relatifs à la Liturgie que nous trouvons dans les Canons apostoliques. On voit qu'ils se rapportent parfaitement au genre de détails que nous avons signalés plus haut, d'après les monuments de cette époque.

Canons du
Concile d'Elvire
relatifs
à la Liturgie.

Nous donnerons maintenant quelques canons du fameux Concile d'Elvire, qui fut tenu à la fin du troisième siècle, pour montrer que la Liturgie occupait, dès ce moment, une place importante dans les prescriptions ecclésiastiques, et continuer de peindre les mœurs de l'Église sous ce point de vue.

Au canon vingt-huitième, il est statué que l'Évêque ne recevra point l'offrande de celui qui ne communie pas (2).

Au canon vingt-neuvième, qu'on ne récitera point à l'autel, dans le temps de l'oblation, le nom d'un énergumène, et qu'on ne lui permettra point de servir de sa main dans l'église (3); en quoi les évêques d'Espagne étaient plus sévères que ceux d'Afrique, qui donnaient aux énergumènes le soin de balayer le pavé de l'église (4).

(1) Si quis clericus, vel laicus a sancta Ecclesia ceram vel oleum auferat, segetetur.

Vas aureum, vel argentum, vel velum sanctificatum nemo amplius in suum usum convertat; hoc fit enim præter jus et contra leges. Si quis autem deprehensus fuerit, mulctetur.

(2) Episcopus placuit ab eo qui non communicat munera accipere non debere. (Labbe., tom. I, pag. 973.)

(3) Energumenus qui ab erratico spiritu exagitur, hujus nomen neque ad altare, cum oblatione, recitandum, neque permittendum, ut sua manu in ecclesia ministret.

(4) Pavimenta domorum Dei energumeni verrant. (Concil. Carthagin. IV, can. xci, pag. 1207, Labbe., tom. II.)

Au canon trente-quatrième, il est défendu d'allumer, en plein jour, des cierges dans les cimetières, *afin de ne pas inquiéter les esprits des Saints*(1), c'est-à-dire pour ne pas troubler les fidèles qui y faisaient leurs prières.

Au canon quarante-troisième, il est dit qu'afin de réformer un abus, on célébrera la Pentecôte, suivant les Écritures, cinquante et non quarante jours après Pâques; que ceux qui ne se conformeront pas à cet usage seront notés comme induisant à une nouvelle hérésie (2).

On a beaucoup disserté sur le canon trente-sixième de ce même concile, qui porte ces paroles: « Il n'y aura point de peintures dans les églises, de peur que ce qui est servi et adoré ne demeure peint sur les murailles(3). » Certains auteurs protestants ont voulu voir ici la condamnation des saintes images; mais les preuves que nous avons d'ailleurs de l'usage qu'avaient les Chrétiens de représenter, au moyen des arts de la peinture et de la sculpture, les objets de leur culte, obligent tout homme de bon sens à donner une autre interprétation au canon cité. Tertullien nous apprend, en effet, que les calices mêmes portaient l'image du bon Pasteur; et le grand nombre d'objets conservés dans le Musée chrétien du Vatican, ou gravés par Bosio, Arringhi, Boldetti, Bottari, Buonarotti, ont mis les savants d'aujourd'hui à portée d'étudier, d'une manière même assez complète, l'art chrétien de cette époque. Peut-être le Concile d'Elvire ne défend-il ici les peintures sur les murailles, que parce qu'il y avait lieu de craindre que, ne pouvant être enlevées dans

Ce Concile
condamne-t-il
les
saintes images ?

(1) Cereos per diem placuit in cæmeterio non incendi; inquietandi enim spiritus sanctorum non sunt; qui hæc non observaverint, arceantur ab Ecclesiæ communione.

(2) Pravam institutionem emendari placuit, juxta auctoritatem Scripturarum, ut cuncti diem Pentecostes post Pacha celebremus, non Quadragesimam, nisi Quinquagesimam. Qui non fecerit, novam hæresim induxisse notetur.

(3) Placuit picturas in Ecclesia esse non debere, ne quod colitur et adoratur in parietibus depingatur.

**INSTITUTIONS
LITURGIQUES**